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با  یارتجاع سازمان تیکسب و کار بر قابل ندیفرا تیریبلوغ مد ریتاث زانیم ییشناسا

 یسازمان یلیتحل یهاتیقابل لگریاستفاده از نقش تعد

  9زادهمیلاد گلعلی

 2سودابه جلیلی

 چکیده 

اجتناب  راتییکه در آن، کسب و کار موردنظر در معرض تغ کنندیکار م یطیها در محاغلب سازمان

ب وکار کس یندهایمستلزم هستند که فرا یرقابت تیها به منظور حفظ مزسازمان ن،یاست. بنابرا ریناپذ

کسب وکار  ندیافر تیریمد زیمخاطره انگ تیموردنظر وفق دهند. ماه راتییخود را به طور مداوم با تغ

 ریتاث یبه بررس قیتحق نیرو، در ا نیازا. کندیم جابیو شکست را ا یدیاز عوامل کل قیدق یبررس کی

سازمان  یلیتحل یهاتیقابل لگریبا نقش تعد یارتجاع یهاتیکسب و کار  بر قابل ندیفرا تیریبلوغ مد

کسب و کار بر  ندیفرا تیریبلوغ مد ریتاث زانیم ییشناساهدف اصلی پژوهش حاضر،   پرداخته است.

است. جامعه آماری در  یسازمان یلیتحل یهاتیقابل لگریبا استفاده از نقش تعد یارتجاع سازمان تیقابل

گیری به روش نمونه  801باشد که از این بین، شهر تهران می این پژوهش، کارکنان بانک کار آفرین

 تحقیقات جزء حاضر پژوهش، پژوهش هایداده گردآوری نحوة نظر تصادفی ساده انتخاب گردیدند. از

ها از شود. برای تجزیه و تحلیل دادهها، پژوهش میدانی محسوب میاز نظر جمع آوری داده توصیفی،

 جینتا .استفاده گردید  SMARTPLS3 و SPSS 23 روش مدلسازی معادلات ساختاری و نرم افزار

بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی با توجه  است که  نیاز ا یحاضر حاک قیتحق

های تحلیلی سازمانی تاثیر ندارد. بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت به نقش تعدیلگر قابلیت

 ت دارد.ابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر مثبهای تحلیلی سازمانی بر قارتجاع سازمانی تاثیر مثبت دارد. قابلیت
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 مقدمه

وز ها، رهای فناوری اطلاعات توسط شرکتهای ارتباطی و تحکیم استفاده از سیستمبا تکامل روش

شود. در این بستر، بقا و رشد یره میآید و ذخها و اطلاعات بیشتری تولید شده و به دست میبه روز داده

های به دست آمده از منابع مختلف شان در استفاده موثر از این حجم انبوه دادهها به تواناییاین سازمان

برای کمک به اهداف عملیاتی و راهبردی مرتبط است و این توانایی پیوسته به عامل اصلی موفقیت تبدیل 

های سراسر جهان و ا این واقعیت اثبات کرد که بسیاری که از سازمانتوان بشود. این پدیده را میمی

 اندهای مختلف کاری، رویکرد تحلیلی را به عنوان مزیت رقابتی در عملیات خود به کار بستهبخش

 (. 2002)دنوپورت و هریس، 

های مختلف تحلیل کسب و کار برای ساختن راهبردهای رقابتی خود و هدایت مسیر سازمان

لی خود به های تحلیها با به کار بستن تواناییکنند. این سازمانگیری و شکست رقبا استفاده میتصمیم

ه زنجیربخشند، کنند، نوآوری در محصول را تسریع میها، سودآورترین مشتریان را شناسایی میداده

 (. 2002کنند )دنوپورت و هریس، های رقابتی تری تعیین میبخشند و تعیین قیمتتامین را بهبود می

های ها و روشتحلیل کسب و کار یک اصطلاح جامع است که به کار بستن طیف وسیعی از تکنیک

این موضوعی  (.2082شود )چا و دیگران، های کسب و کار اطلاق میتحلیلی مبتنی بر داده در حوزه

ها هها و دادگیری مبتنی بر واقعیتنوظهور است که بر بهبود عملکرد سازمان از طریق فرایند تصمیم

 (.2082؛ واگنر و دیگران، 2082متمرکز است )کاسیک و دیگران، 

 های تحلیلی سازمانی که به یکی از پنجتحقیق حاضر به عنوان یکی از اهداف خود، به بررسی قابلیت

های تحلیلی، کیفیت اطلاعات، فناوری اطلاعات، تعهد رهبری و راهبرد حلیلی کسب و کار)قابلیتبعد ت

های ذاتی ( به مهارت2082های تحلیلی به گفته دلن و دمیرکان )پردازد. قابلیتتحلیلی( اشاره دارد، می

ل و ر مشکلات تحلیگیرنده اشاره دارد یعنی توانایی او در درک نیازهای کسب و کار، تفسیفرد تصمیم

ها و اطلاعاتی مورد حمایت شود. هرچند، تفسیر چنین دادههایی که در یک سازمان ایجاد میفرصت

هایی که از جست و جوهای موقتی سنتی، آمار چندین روش و ابزار تحلیلی است؛ از جمله ابزارها و روش

 ازی با هدف کمک به تشخیصسسازی و بهینهبینی کننده، شبیهاستنباطی، تجزیه و تحلیل پیش

 (. 2082 کنند )اسیتو و ختیری،تجویزی، تخمینی، توصیفی و کنجکاوانه در سطح مدیریت پشتیبانی می

قا در ها و بشود به نحوه ترمیم سازمانقابلیت ارتجاع سازمانی که در اینجا نتیجه عملکرد تلقی می

(. به بیان دیگر 2082ره دارد )پتیت و دیگران، مواجهه با تغییرات متلاطم و رویدادهای غیرمترقبه اشا

هبود ها و بقابلیت ارتجاع سازمانی به شرایط آمادگی در برابر رویدادهای غیرمترقبه و واکنش به تلاطم



 لیزاده و جلی.../گلعلیتیکسب و کار بر قابل ندیفرا تیریبلوغ مد ریتاث زانیم ییشناسا

 
447 

(. بدین ترتیب، با توجه به 2082؛ پتیت و دیگران، 2082یافتن از آنها اشاره دارد )فیکسل و دیگران، 

ن درک گذارد ایرایطی دارد که بر عملکرد و نتایج بعدی آن تاثیر مثبت میاینکه فرایند کسب و کار ش

 وجود دارد که ممکن است با قابلیت ارتجاع سازمانی ارتباط مثبت داشته باشد. 

در بانک کارآفرینی استراتژی مدون در قبال آمادگی در برابر رویدادهای غیرمترقبه و واکنش به 

های ارتجاعی شود  بدین ترتیب، با توجه به اینکه قابلیتا مشاهده نمیها و بهبود یافتن از آنهتلاطم

ی گذارد از اینروی، نداشتن استراتژسازمان شرایطی دارد که بر عملکرد و نتایج بعدی آن تاثیر مثبت می

ای ههای ارتجاعی بانک کارآفرینی را در قبال تلاطمپایدار قابلیت مدون بلوغ فرایند کسب و کار  و توسعه

مدیریت فرایند کسب  (. بنابراین، بلوغ8232سازد)اسدبیگی، بازار و تغییر نیاز مشتری ها آسیب پذیر می

 های تحلیلی بانک کارآفرینی است.های ارتجاعی با نقش تعدیلگر قابلیتو کار  بر قابلیت

وغ د که: آیا بلاز این رو بر اساس این استدلال این مطالعه در پی آن است تا به این پرسش پاسخ ده

 های تحلیلی سازمانی تاثیرگذار است؟  تعدیلگرقابلیتارتجاعی سازمان بانقشهایوکاربرقابلیتفرایندکسب

 ي و پیشینه تحقیقچارچوب نظر

های سناریوی کسب و کار که عبارتند از پویایی، پیچیدگی و رقابت شدید با در نظر داشتن مشخصه

تر برای بهبود فرآیندهای کسب و کار و دستیابی به نتایج مورد هوشمندانههای حلجهانی، جستجوی راه

ها گردیده است. مطابق با داونپورت و های مهم استراتژیک برای شرکتانتظار تبدیل به یکی از سلاح

هایی برای مسائل کسب و حلبرند، از راهها ابزارهای استراتژیک را بکار می( وقتی شرکت2002هریس )

ها و تغییرات در های ناشی از شکافها، امکان مدیریت ریسکگردند. یکی از مزیتمند میخود بهرهکار 

 (.2082باشد )فهیم نیا و همکاران، محیط کسب و کار می

ثال از تواند، به عنوان مرود میهای تحلیلی سازمانی وقتی در رویکرد مدیریت فرآیند بکار میقابلیت

ا هها پشتیبانی نماید. آنگیری در سازمانابزارهای تحلیلی هم خانواده خود از تصمیمها و طریق روش

سازند تا آنچه که در گذشته اتفاق افتاده را ارزیابی کنند و از این طریق آنچه که در سازمان را قادر می

از نظر اجرا  حال حاضر در حال وقوع است را درک کرده و یا به درکی از آنچه که ممکن است در آینده

 (.2082و مدیریت فرآیند روی دهد نائل شوند)آسیتو، 

های تحلیلی در فرآیندها، کوتاه نمودن زمان واکنش های بکارگیری قابلیتبه این ترتیب، یکی از نیت

توانند روی تغییرات در عملکرد فرآیند اثر بگذارند، و نیز تصمیم گیرندگان به رویدادهایی است که می

باشد. دن امکان ارزیابی فوری تأثیر تصمیمات مدیریت فرآیند بر حسب معیارهای فرآیند میفراهم نمو
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های تحلیلی، از حیث ایجاد پایبندی نسبت به اجرای فرآیند دارای قوانین و مقررات علاوه بر این، قابلیت

مات محقق های کیفیت خدکنند که تعهدات قراردادی و توافقمعین، بنفع مدیریت بوده و ثابت می

کند تا حتی در شرایط آشفتگی یا (. این امر اساساً به سازمان کمک می2080شوند )موئلن و شپیرو، می

 هایی که قبلًا صورتسازیهای خود را حفظ نماید، زیرا شبیهدر صورت گسستگی نیز استمرار فعالیت

رات محیط سازمانی و تجدیدقوای اند سازمان را برای وفق دادن خود با شرایط جدید ناشی از تغییگرفته

 اند. تر، آماده نمودهآسان

کنند که ( را با بیان این مطلب تکمیل می8322(، فرضیات گالبرایت )2082برونزو و همکارانش )

سازی از طریق یکپارچه –تواند ها و اطلاعات در فرآیندهای کسب و کار میاستفاده فراوان از داده

ای را برای استخراج دانش از زمینه –های تحلیلی های کاری و فناوری/تیمهای تحلیلی افرادقابلیت

های اجرای فرآیند، حذف های روزانه و روشهای ذخیره شده فراهم کرده و طراحی مجدد فعالیتداده

های سازمانی را ممکن روندهای غیرکاربردی و ناکارآمد و اتخاذ رفتارهای مطابق با اهداف و استراتژی

های تحلیلی، به واسطه مزایایی که در بهبود بازخورد فرآیندها شود که قابلیتدر نتیجه تصور می سازد.

دارند، دستاوردهای بازده فرآیند را افزایش داده و منجر به ثمربخشی عملکرد فرآیند شده و در نهایت 

 (. 2082؛ سوزا، 2082گذارند )چائه و همکاران، روی عملکرد سازمانی اثر می

وغ های تحلیلی سازمانی، بهبود رابطه میان بلتوان تصور کرد که بکارگیری قابلیتاین ترتیب میبه 

توان سازد. علت این است که میمدیریت فرآیند کسب و کار و عملکرد قابلیت ارتجاع فرآیند را میسر می

ترل آنی )در زمان های مربوط به فرآیندها برای تحلیل تاریخی، کناز اطلاعات تحلیلی حاصل از داده

سازی فرآیند، و کشف سناریوهای دیگر اجرای فرآیند استفاده بینی، شبیهحقیقی(، هوشمندی در پیش

( که این در نتایج بهتر قابلیت ارتجاع و ایجاد نتایج مثبت عملکرد نقش دارد 2080نمود )موئلن و شپیرو، 

در جهت برنامه ریزی مجدد و هوشمندانه (. این خود امکان انجام اقداماتی 2082)پتیت و همکاران، 

 سازد. های سازمان را فراهم میاستراتژی

( به بررسی تاثیر فرآیندهای ساختار یافته دانش بر عملکرد سازمان پرداخته است. 8231امیر خانی )

 شهدف تحقیق فوق، بررسی تاثیر فرآیندهای ساختاریافته دانش بر عملکرد پالایشگاه گازی عسلویه با نق

میانجی چابکی سازمانی است. نتایج نشان داده که فرآیندهای ساختار یافته دانش و چابکی سازمانی بر 

 عملکرد پالایشگاه گازی عسلویه تاثیر مثبت و معناداری دارند.

ند. ا( به بررسی تاثیر مدیریت فرایند کسب و کار بر زنجیره ارزش پرداخته8231افتخاری و معتمدی )

، بررسی و ارزیابی تاثیر مدیریت فرآیند کسب وکار بر زنجیره ارزش بهینه شرکت دانش هدف تحقیق فوق
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بنیان آموزش الکترونیک فرادرس است. نتایج این پژوهش نشان داد که مراحل مدیریت فرایند کسب 

 وکار بر مراحل زنجیره ارزش صنعت آموزش الکترونیکی تاثیرگذار بودند.

یابی بلوغ فرآیندهای مدیریت منابع انسانی پرداخته اند. هدف تحقیق ( به ارز8232شمس و همکاران )

فوق، ارزیابی بلوغ فرایندهای مدیریت منابع انسانی شرکت سازه گستر سایپا براساس مدل منابع انسانی 

ها نشان داد میانگین کلی بلوغ فرایندهای مدیریت منابع انسانی فیلیپس است. نتایج حاصل از تحلیل داده

ها با امتیاز پنج، بالاترین امتیاز های منابع انسانی و مدیریت دادهان، در سطح دو است. فرایند نظامسازم

و فرایندهای توسعه قابلیت سازمانی، مدیریت استعداد و پاداش و قدردانی با امتیاز یک، پایین ترین امتیاز 

رکنان، ایمنی و بهداشت و ارتباطات را کسب نمودند. همچنین فرایندهای راهبرد منابع انسانی، توسعه کا

داخلی و خارجی موفق به کسب امتیاز سه شدند. فرایندهای کارگزینی و مدیریت عملکرد نیز امتیاز دو 

 را کسب نمودند. 

( به اتخاذ  استراتژی بلوغ فرایند کسب و کار پرداخته است. هدف تحقیق فوق، تعیین 2020فیشرا )

اتژی بلوغ فرایند کسب و کار است. نتایج نشان داده است که فناوری اطلاعات اهداف متا با استفاده از استر

 و رهبری مهمترین نقش را در استراتژی بلوغ فرایند کسب و کار ایفا نموده اند.

( به بررسی سطح بلوغ فرایند کسب و کار پرداخته است. هدف تحقیق فوق، بررسی 20883داو )

یند کسب و کار در جاوا شرقی است. نتایج نشان داده است که بلوغ میزان استفاده شرکتها از بلوغ فرا

فرایند کسب و کار در جاوا شرقی متفاوت است. با این حال ، آمادگی فناوری اطلاعات در بلوغ فرایند 

کسب و کار نقش بسزایی دارد. همچنین، بین استفاده از فناوری اطلاعات، رهبری و بلوغ فرآیند تجارت 

 تباط تنگاتنگی وجود دارد.در سازمان ار

( به ارایه چارچوب بلوغ مدیریت فرآیند کسب و کار پرداخته است. هدف تحقیق فوق، 2083فورگر )

ارایه چارچوب غیرخطی بلوغ مدیریت فرآیند کسب و کار برای درک چالش های آینده است. نتایج نشان 

 جرای ، حفظ( ، زمینه )فرهنگ ، تجارت داده است که چرخه بلوغ مدیریت فرآیند کسب و کار )طراحی ، ا

 و سطح انتزاع )داده ، شغل ، رفتار( در درک چالش های آینده نقش بسزایی دارند.

( به تجزیه و تحلیل کسب و کار در فرایند تولید پرداخته است. هدف تحقیق فوق، ارزیابی 2083عمر )

رد ست. نتایج نشان داده است که استانداهای سوندی اتجزیه و تحلیل کسب و کار در فرایند تولید شرکت

ها، تکامل فرهنگ سازمانی و نوآوری مدل کسب و کار در تجزیه و تحلیل کسب و کار در سازی داده

 فرایند تولید نقش مثبتی داشته است.
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( به بررسی فرآیند پذیرش تجزیه و تحلیل کسب و کار پرداخته است. هدف تحقیق فوق، 2083نام )

ها های کره جنوبی است. تجزیه تحلیلارچه بررسی فرایندهای پذیرش کسب و کار شرکتبررسی مدل یکپ

ت های فن آوری و تحصیلابر اساس معادلات ساختاری انجام گرفته است. نتایج نشان داده است که ویژگی

 بر پذیرش تجزیه و تحلیل کسب و کار تاثیر مستقیم دارد.

 هاي تحقیقفرضیه

فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی با توجه به نقش تعدیلگر  : بلوغ مدیریت8فرضیه 

 های تحلیلی سازمانی تاثیر دارد.قابلیت

 : بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر دارد.2فرضیه

 های تحلیلی سازمانی بر قابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر دارد.: قابلیت2فرضیه

 سی تحقیق  روش شنا

تحقیق حاضر از منظر هدف کاربردی است. از آنجا که در این پژوهش محقق به توصیف عینی ومنظم 

تاثیر مدیریت به موقع  از طریق متغیرهای میانجی کیفیت جامع و مدیریت زنجیره تأمین سبز بر عملکرد 

مذکور مورد تجزیه و تحلیل پردازد و شرایط موجود وضعیت این دو مولفه را در جامعه محیط زیست می

باشد. آنچه که های پیمایشی میها از نوع پژوهشدهد، لذا این پژوهش بر اساس گردآوری دادهقرار می

امعه های یک جکند. برای برسی توزیع ویژگیکند و محقق چیزی به آن اضافه نمیوجود دارد توصیف می

برای پاسخ به سؤالاتی از قبیل ماهیت شرایط  رود. این روشآماری روش تحقیق پیمایشی به کار می

(. روش تحقیق حاضر از لحاظ نوع داده کمی بوده 8212رود)حافظ نیا ،به کار می  …موجود، رویدادها و

 است زیرا ابزار تحقیق پرسشنامه بوده است و  سوالات یکسان بوده است.

روش نمونه گیری  باشد. ران میشهر ته جامعه آماری تحقیق حاضر شامل کارکنان بانک کار آفرین

باشد.  زیرا قصد داریم تمام اعضای نمونه شانس برابر در انتخاب بصورت نمونه گیری تصادفی ساده می

شهر تهران که دارای مدرک تحصیلی  داشته باشند که در این مطالعه کارکنان بانک کار آفرین غرب

باشند که بر اساس جدول مورگان حداقل می 820ر اند که  بر اساس آمار نفمدیریت و کسب و کار داشته

 باشد.نفر می 801تعداد برای توصیف متغیرهای تحقیق 

 اطلاعات يبزار جمع آورا

فرایند تجزیه و تحلیل اطلاعات در بخش  پرسشنامه استاندارد بوده که طیاطلاعات یابزار جمع آور

  .( نمایش داده شده است8جدول ) در قالب  و  کیفی
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 غالب پرسشنامه استاندارد : 9جدول 

 منیع سوالات متغیر

 (2081)سینکورا،  88-8 های تحلیلی سازمانیقابلیت

 (2081)سینکورا،  22-82 قابلیت ارتجاع سازمانی

 (2081)سینکورا،  22-22 بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار

یلی های تحلبکارگیری قابلیتتوان تصور کرد که با توجه به مطالب بیان شده در مقدمه مقاله می

سازد. سازمانی، بهبود رابطه میان بلوغ مدیریت فرآیند کسب و کار و قابلیت ارتجاعی سازمانی را میسر می

های مربوط به فرآیندها برای تحلیل تاریخی، توان از اطلاعات تحلیلی حاصل از دادهعلت این است که می

سازی فرآیند، و کشف سناریوهای دیگر بینی، شبیهپیش کنترل آنی )در زمان حقیقی(، هوشمندی در

های اجرای فرآیند استفاده نمود. این خود امکان انجام اقداماتی در جهت برنامه ریزی مجدد و استراتژی

 قالب در متغیرها بین ارتباط مشترک، مقوله های استخراج از سازد. پسهوشمندانه سازمان را فراهم می

مدل  چارچوب بین متغیرهای تحقیق در در غالب روابط نهایی مدل و  شده استخراج پارادایمی الگوی

 .گردید ( ارائه8) شکل در مفهومی

 

 

 

 

 

 

 (2094)سینکورا، مدل مفهومی : 9شکل 

 پژوهش يهاافتهی

 هاي جمعیت شناختیویژگی

ای که در پژوهش موردمطالعه قرارگرفته است و آشنایی با منظور شناخت بهتر ماهیت جامعهبه 

چنین ها توصیف شود همهای آماری، لازم است این دادهوتحلیل دادهمتغیرهای پژوهش قبل از تجزیه

بط بین ای برای تبیین رواها و پایهها کلی در جهت تشخیص الگوی حاکم بر آنتوصیف آماری داده

 های جمعیت رود با توجه به نتایج بخش دوم پرسشنامه )ویژگیمتغیرهایی است که در به کار می
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 شود.طور خلاصه مشخصات نمونه آماری موردنظر ارائه میشناختی(، اطلاعات زیر به

 آمار توصیفی متغیرهاي پژوهش  : 2جدول 

 جنسیت فراوانی درصد فراوانی

 زن 23 22

 مرد 23 22

 سن فراوانی درصد فراوانی

 سال 20زیر  2 2.2

 سال 22تا  28 88 80.8

 سال 20تا  22 83 82.2

 سال 22تا  28 22 28.2

 سال 22بیش از  23 22.2

 تحصیلات فراوانی درصد فراوانی

 دیپلم 2 2.2

 کاردانی 88 80.8

 کارشناسی 21 22.2

 کارشناسی ارشد و بالاتر 22 28

 سابقه خدمت فراوانی درصد فراوانی

 سال 2زیر 2 2.2

 سال 2تا  2 82 88.8

 سال 3تا  2 83 82.2

 سال 82تا  80 23 22.1

 سال82بیش از  22 20.1

 آمار توصیفی متغیرهاي تحقیق

بندی و توصیف آوری، خلاصه کردن، طبقههایی است که برای جمعآمار توصیفی شامل مجموعه روش

کند و طرح یا ها و اطلاعات پژوهش را توصیف میرود. درواقع این آمار، دادهحقایق عددی به کار می

بندی با استفاده دهد. در یک جمعها به دست میها برای استفاده سریع و بهتر از آنالگوی کلی از داده

 های یک دسته از اطلاعات را بیان کرد. پارامترهای مرکزی وتوان ویژگیمناسب از آمار توصیفی می

توان خصوصیات اصلی روند. کارکردهای این معیارها این است که میپراکندگی به همین منظور به کار می

 ک که به فهم بهتر نتایج یصورت یک عدد بیان کنند و بدین ترتیب افزون بر آنها را بهای از دادهمجموعه
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 نماید.ات دیگر نیز تسهیل میها و مشاهدکنند، مقایسه نتایج آن آزمون را با آزمونآزمون کمک می

 آمار توصیفی متغیرهاي تحقیق : 9جدول 

  های تحلیلی سازمانیقابلیت قابلیت ارتجاع سازمانی بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار

 میانگین 2.822 2.328 2.228

 میانه 2.038 2.028 2.222

 انحراف معیار 0.203 0.221 0.222

 مینیمم 8.81 2.28 8.22

 ماکزیمم 2.22 2.12 2.22

 چولگی 8.222 -0.220 -0.322

 کشیدگی 2.123 0.228 0.228

های تحلیلی سازمانی متمایل به نظرات ( نشان داده است که میانگین متغیر قابلیت2نتایج جدول )

 منفی و متغیرهای بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار و قابلیت ارتجاع سازمانی به نظرات مثبت دارد.

 و روایی پرسشنامهپایایی 

 درصد است، قابلیت اعتماد کدگذاریهای 20با توجه به اینکه این میزان پایایی به دست آمده بیشتر از 

منظور  به این پژوهش مورد تائید است و میتوان ادعا کرد که میزان پایایی تحلیل مصاحبه مناسب است.

گردید. در این  متخصصین بررسی و اصلاحنفر از  80تعیین روایی صوری از نگاه کیفی، آیتمها توسط 

ه و داده نشد راستا شاخص جنسیت در عوامل فردی رفتار مصرفکننده از نظر خبرگان مرتبط تشخیص

ز پس ا شد. سوالات مربوطه حذف گردید و پس از اخذ نظر صاحبنظران روایی صوری پرسشنامه تأیید

د. نتایج اجرا در آم بهنمونه تحقیق شنامه در بین تأیید روایی صوری، به منظور تعیین پایایی آزمون پرس

 دهد. پایایی مورد تایید را از طریق آلفا کرونباخ نشان می (2)جدول 

 هاي متغیرهاي اصلی تحقیقآماره پایایی گویه : 8جدول 

 وضعیت پایایی آلفا کرون باخ هاشماره گویه هاتعداد گویه متغیرهای اصلی تحقیق

 پایایی 0.303 88-8 88 سازمانیهای تحلیلی قابلیت

 پایایی 0.201 22-82 82 قابلیت ارتجاع سازمانی

 پایایی 0.122 22-22 88 بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار

 گیري انعکاسیبررسی مدل اندازه

 های موردبررسی در مدل تحقیق به هنگام استفاده از برای بررسی و ارزیابی روایی و پایایی سازه
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معادلات ساختاری حداقل مربعات جزئی، بار عاملی هر نشانگر )گویه( بر روی هر سازه بایستی برآورد 

باشد نشانگر بالا بودن روایی همگرای  2/0که بار عاملی بالاتر از گردد. بدین ترتیب که درصورتی

و پایایی  ( AVE )شدههاست. همچنین، برای هر سازه سه شاخص میانگین واریانس استخراجسازه

ها محاسبه گیری روایی)اعتبار(و پایایی )اعتماد( سازهکرون باخ به ترتیب برای اندازه( و آلفایCRترکیبی)

دهد که چه درصدی از واریانس سازه موردمطالعه تحت تأثیر نشانگرهای نشان می AVEشود. شاخص می

شود و از آن تحت عنوان روایی برای سنجش روایی سازه استفاده می AVEآن سازه بوده است. از شاخص 

 اند.تعیین نموده AVEبه بالا را برای مناسب بودن شاخص  2/0شود. محققان مقدار همگرا نیز یاد می

 هاهاي روایی و پایایی سازهمقادیر بارهاي عاملی استانداردشده و شاخص : 5جدول 

 شدهمتوسط واریانس استخراج پایایی ترکیبی پایایی بار عامل سؤال متغیر

 

های قابلیت

 تحلیلی سازمانی

q2 0.222 

 

0.138 

 

0.382 

 

0.222 

q3 0.233 

q5 0.208 

q6 0.102 

q7 0.120 

q8 0.222 

q9 0.282 

q11 0.222 

 

قابلیت ارتجاع 

 سازمانی

q21 0.122 

 

0.380 

 

0.382 

 

0.222 

q22 0.122 

q23 0.122 

q24 0.132 

q25 0.123 

 

بلوغ مدیریت 

 فرایند کسب و کار

q26 0.222 

 

0.133 

 

0.320 

 

0.238 

q27 0.123 

q28 0.233 

q29 0.228 

q31 0.222 

q32 0.222 

q33 0.122 

q35 0.222 
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های مدل از دقت لازم گیری سازهنشانگرهای انتخابی جهت اندازهدهد که نتایج جدول فوق نشان می

هایی که دارای بار عاملی کمتر است. آن 2/0اند چون اکثر بارهای عاملی همگی بیشتر از برخوردار بوده

قبول دارند قابل 2/0شده بالایهستند به دلیل اینکه دارای متوسط واریانس استخراج 2/0و بالای  2/0از 

های متغیرها دارای بار عاملی پایین بودند که از مدل (. برخی از آیتم2082ند )هئیر و همکاران، باشمی

های تحلیلی سازمانی و بلوغ مدیریت فرایند کسب ها برای متغیرهای قابلیتحذف شدند. تعداد این آیتم

ها مقدار آلفای کرون باخ زهباشد. برای هرکدام از ساو کار سه آیتم، قابلیت ارتجاع سازمانی ده آیتم و می

ها دهنده پایایی مناسب سازهاست که نشان 2/0شده بیشتر از شده است که مقادیر محاسبهمحاسبه

 2/0ها بیشتر از برای کلیه سازه (AVEشده )های استخراجهای میانگین واریانسباشد. مقدار شاخصمی

بیشتر است که نشان از  2/0پایایی مرکب نیز از باشند. شاخص یعنی متغیرها دارای اعتبار درونی می

های مدل از باشد؛ بنابراین هرکدام از سازهگیری انعکاسی تحقیق میهای اندازهسازگاری درونی مدل

 گیری متغیرهای پژوهش برخوردار هستند.روایی و پایایی مطلوبی جهت اندازه

 آزمون فرضیه هاي تحقیق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خروجی مدل در حالت نرمال : 9شکل 



 9911زمستان  -شماره چهل و هشتم -فصلنامه مدیریت کسب و کار

 
456 

مقدار  هرچه .کنندمی تغییر -8 تا +8 بین هاآن مقدار و هستند استاندارد حالت در مسیر ضرایب

 ضرایب استاندارد .است بیشتر مسیر آن تأثیرگذاری باشد ترنزدیک یک منفی یا و یک به مسیر ضریب

 تا 0 بین بیرونی هایمسیر مدل ضرایب .است سازه اعتبار دهندهنشان نوعیبه )عاملی بارهای(هایمدل

باشد. ضریب رنگ آبی به لذت بردن می تأثیر به متعلق مدل این در مقدار بیشترین و کنندمی تغییر 8

شده است. لازم به ذکر درون زا محاسبه و داخل بیضی متغیر نشان دادهتعیین برای متغیرهای مفهومی

شود. در نمودار زیر مدل ساختاری پژوهش ریب تعیین محاسبه نمیزا مقدار ضاست برای متغیرهای برون

 شده است.نشان داده tدر حالت معناداری بر اساس آمار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خروجی مدل در حالت استاندارد : 2شکل 
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 گیري نتیجه

بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی با توجه به نقش تعدیلگر  :9فرضیه 

 های تحلیلی سازمانی تاثیر دارد.قابلیت

بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی با توجه به نقش اثر مستقیم و قدرت رابطه 

محاسبه شده که مثبت و معنادار می  0.03برابر  p<0.01در سطح  های تحلیلی سازمانیتعدیلگر قابلیت

 2در سطح خطای  tبدست آمده است که بزرگتر از مقدار بحرانی   8.021باشد همچنین آماره آزمون نیز

 % 32ست.بنابراین با اطمینان نیدهد همبستگی مشاهده شده معنادار  بوده و نشان مین 8،32یعنی  %

بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی با توجه به نقش تعدیلگر  میتوان گفت

 های تحلیلی سازمانی تاثیر ندارد.قابلیت

های سناریوی کسب و کار که عبارتند از پویایی، پیچیدگی و رقابت شدید با در نظر داشتن مشخصه

یندهای کسب و کار و دستیابی به نتایج مورد تر برای بهبود فرآهای هوشمندانهحلجهانی، جستجوی راه

زارهای ها ابها گردیده است. وقتی شرکتهای مهم استراتژیک برای شرکتانتظار تبدیل به یکی از سلاح

گردند. یکی از مند میهایی برای مسائل کسب و کار خود بهرهحلبرند، از راهاستراتژیک را بکار می

باشد. ها و تغییرات در محیط کسب و کار میی ناشی از شکافهاها، امکان مدیریت ریسکمزیت

ز تواند، به عنوان مثال ارود میهای تحلیلی سازمانی وقتی در رویکرد مدیریت فرآیند بکار میقابلیت

ا هها پشتیبانی نماید. آنگیری در سازمانها و ابزارهای تحلیلی هم خانواده خود از تصمیمطریق روش

سازند تا آنچه که در گذشته اتفاق افتاده را ارزیابی کنند و از این طریق آنچه که در ر میسازمان را قاد

حال حاضر در حال وقوع است را درک کرده و یا به درکی از آنچه که ممکن است در آینده از نظر اجرا 

حلیلی در های تهای بکارگیری قابلیتو مدیریت فرآیند روی دهد نائل شوند. به این ترتیب، یکی از نیت

ت توانند روی تغییرافرآیندها، کوتاه نمودن زمان واکنش تصمیم گیرندگان به رویدادهایی است که می

در عملکرد فرآیند اثر بگذارند، و نیز فراهم نمودن امکان ارزیابی فوری تأثیر تصمیمات مدیریت فرآیند بر 

تحلیلی، از حیث ایجاد پایبندی نسبت به  هایباشد. علاوه بر این، قابلیتحسب معیارهای فرآیند می

کنند که تعهدات قراردادی و اجرای فرآیند دارای قوانین و مقررات معین، بنفع مدیریت بوده و ثابت می

کند تا حتی در شرایط شون. این امر اساساً به سازمان کمک میهای کیفیت خدمات محقق میتوافق

یی که قبلاً هاسازیهای خود را حفظ نماید، زیرا شبیهفعالیتآشفتگی یا در صورت گسستگی نیز استمرار 

اند سازمان را برای وفق دادن خود با شرایط جدید ناشی از تغییرات محیط سازمانی و صورت گرفته

اند. هرچه عدم قطعیت ذاتی بازار )به واسطه پویایی، آشفتگی، و تر، آماده نمودهتجدیدقوای آسان
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ت کنترل سازمان قرار ندارند( بیشتر باشد، پیچیدگی مربوط به اجرای فرآیند متغیرهای خارجی که تح

بیشتر بوده و متعاقباً مستلزم پردازش بیشتر اطلاعات توسط تصمیم گیرندگان برای حصول یک سطح 

باشد. به این ترتیب، دانش حاصل از اطلاعات پردازش شده در شناسایی نیازهای مربوط عملکرد معین می

ها، نقش داشته و از این رو به نفع نتایج عملکرد فرآیند ها و اولویترات تخصیص منابع، زمانبندیبه تغیی

کند که با افزایش عدم قطعیت و میزان اطلاعاتی که باید هدف قرار است. اما این پژوهشگر عنوان می

حلیلی های تها و قابلیتسازی برای تقویت پردازش دادههای یکپارچهگرفته شود، سازمان باید از مکانیسم

زارها های تکنولوژیکی، بکارگیری ابتوانند برمبنای ایجاد زیرساختها میخود استفاده نماید. این مکانیسم

ها و برقراری ای آموزش دیده در زمینه مدیریت دادههای کاری/حرفههای تحلیلی، تیمو مدل

لیلی سازمانی، های تحور کرد که بکارگیری قابلیتتوان تصهای تحلیلی باشند. به این ترتیب میاستراتژی

سازد. بهبود رابطه میان بلوغ مدیریت فرآیند کسب و کار و عملکرد قابلیت ارتجاع فرآیند را میسر می

های مربوط به فرآیندها برای تحلیل تاریخی، توان از اطلاعات تحلیلی حاصل از دادهعلت این است که می

سازی فرآیند، و کشف سناریوهای دیگر بینی، شبیهقی(، هوشمندی در پیشکنترل آنی )در زمان حقی

اجرای فرآیند استفاده نمود که این در نتایج نتوانسته قابلیت ارتجاع و ایجاد نتایج مثبت عملکرد نقش 

های سازمان را دارد. این خود امکان انجام اقداماتی در جهت برنامه ریزی مجدد و هوشمندانه استراتژی

سازد. از اینروی، نتایج تحقیق حاضر بیانگر بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع اهم میفر

های تحلیلی سازمانی تاثیر ندارد است. نتایج تحقیق حاضر با سازمانی با توجه به نقش تعدیلگر قابلیت

 (  همسو است.2082؛ سوزا، 2082تحقیق )چائه و همکاران، 

 یریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر دارد.بلوغ مد :2فرضیه 

طح در س یارتجاع سازمان تیکسب و کار بر قابل ندیفرا تیریاثر مستقیم و قدرت رابطه بلوغ مد

p<0.01  2.022 محاسبه شده که مثبت و معنادار می باشد همچنین آماره آزمون نیز 0.222برابر  

دهد  بوده و نشان می 8،32یعنی  % 2در سطح خطای  tمقدار بحرانی  بدست آمده است که بزرگتر از

، بلوغ مدیریت فرایند کسب میتوان گفت % 32بنابراین با اطمینان  ست.اهمبستگی مشاهده شده معنادار 

های رقابتی سازمانی در حال حاضر مورد و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر مثبت دارد. استراتژی

شوند. از سوی دیگر، سازی و نوآوری فرآیندهای کسب و کار را شامل میگیرند بهینهار میاستفاده قر

بایست از طریق متمایز نمودن شیوه اجرا و مدیریت ها تمایل دارند تا نسبت به رقبایی که میشرکت

حلیل آوری، ت تر باشند.  توانایی جمعها رقابت کنند، ممتازتر و برجستهفرآیندهای کسب و کار خود با آن

هایی است که سازمان را در رویارویی با محیط رقابتی و عمدتاً های سازمانی یکی از روشو عمل به داده
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یت ها باید در جهت بلوغ مدیراند که سازمانکند. با اینحال، متخصصین توصیه نمودهپذیر یاری میآسیب

های سازمان خود اهتمام کنند(. و مشخصهها فرآیندهای کسب و کار خود و هماهنگی متقارن با ویژگی

دهند بلوغ مدیریت فرآیند کسب و کار اثرات مثبتی هایی است که نشان میاین توصیه بر مبنای پژوهش

توان استنباط کرد که اگر بلوغ برای عملکرد فرآیندها و کل سازمان به همراه دارد. از این تأکیدات می

توان تصور کرد که همین بلوغ با گذارد، پس مید سازمان اثر میمدیریت فرآیند کسب و کار روی عملکر

گیری، یکی از انواع نتایج عملکرد محسوب قابلیت ارتجاع سازمانی نیز ارتباط دارد چرا که در زمان اندازه

تواند در کاهش آسیب پذیری کنند که مدیریت فرآیندهای کسب و کار میشود.به علاوه، میمی

ها و نیز افزایش سازگاری با تغییرات، نقش داشته باشد. اینروی، نتایج تحقیق و سازمانهای عرضه زنجیره

حاضر بیانگر بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر مثبت دارد، است. نتایج 

 ( همسو است.2081)سینکورا، ( و 2082تحقیق حاضر با تحقیق )دیجکمن و همکاران، 

 های تحلیلی سازمانی بر قابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر دارد.قابلیت :9فرضیه

 p<0.01در سطح های تحلیلی سازمانی بر قابلیت ارتجاع سازمانی قابلیتاثر مستقیم و قدرت رابطه 

بدست آمده   2.212 محاسبه شده که مثبت و معنادار می باشد همچنین آماره آزمون نیز 0.232برابر 

دهد همبستگی  بوده و نشان می 8،32یعنی  % 2در سطح خطای  tاز مقدار بحرانی است که بزرگتر 

 تیبر قابل یسازمان یلیتحل یهاتیقابل، میتوان گفت % 32بنابراین با اطمینان  ست.امشاهده شده معنادار 

دیدگاه مبتنی بر منابع شرکت مبنایی مهم برای درک نحوه ایجاد مزیت مثبت دارد.  ریتاث یارتجاع سازمان

ها با انباشت منابع داخلی و کند با توجه به اینکه شرکترقابتی و ماندگاری آن در طول زمان فراهم می

کنند. این هایی که نادر و ارزشمند بوده و تقلید از آنها دشوار است هستند مزیت رقابتی کسب میقابلیت

ازمان اند که یک سها و دانشی تشکیل یافتهها، فرایندهای سازمانی، قابلیتها، مهارتها از ویژگیبلیتقا

سازد به عملکرد برتر و مزیت رقابتی پایدار در برابر رقبای خود دست یابد. قابلیت ارتجاع را را قادر می

ا رات مربوطه در محیط، پیشاپیش یگذاری در به اشتراک گذاشتن دانش پیرامون تغییتوان با سرمایهمی

دهند بهبود بخشید. بدین شیوه جهت انتظار، ضروری است که در مورد تغییرات احتمالی وقتی رخ می

که ممکن است در آینده رخ دهند دانش کسب کرد. برای منطبق شدن با تغییرات، که ممکن است امکان 

رد و بندی کمنابع سازمانی را دوباره ترکیب بینی آنها وجود داشته یا نداشته باشد ضروری استپیش

ها در جهت ترمیم لازم است نتایج کارهای اجرا شده را کنترل و ارزیابی کرد. از این رو توسعه مهارت

لاعات ها و اطهایی که برای استفاده و به اشتراک گذاشتن دادهتواند در سازمانانتظار، انطباق و ترمیم می

ها نیازهای متنوع کسب و کارها کنند تا آن دادهاری شان رویکرد خاصی اتخاذ میهای کخود در بین گروه
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آماری،  هایهای تحلیلی سازمانی )مرکب از قابلیترا بر طرف کنند مورد حمایت قرار گیرد. وقتی قابلیت

تواند ای منجسم و هماهنگ کار کند میهای فناوری اطلاعات( به شیوههای کسب و کاری و قابلیتقابلیت

ود که هر چه شبر شکلگیری قابلیت ارتجاع سازمانی تاثیر قابل توجهی داشته باشد. از این رو استدلال می

های تحلیلی سازمانی بهتر باشد امکان تاثیرگذاری مثبت بر قابلیت ارتجاع های قابلیتانسجام بین مولفه

یت های تحلیلی سازمانی بر قابلنگر قابلیت. اینروی، نتایج تحقیق حاضر بیاسازمانی هم بیشتر خواهد بود

 ( همسو است.2081)سینکورا، ارتجاع سازمانی تاثیر مثبت دارد.است. نتایج تحقیق حاضر با تحقیق 

 ها به شرح زیر است:هاي تحقیق پیشنهادبر اساس فرضیه

رایند ریت فبر اساس نتایج تحقیق حاضر پیشنهاد می شود، با توجه به نوپا بودن پیاده سازی مدی

کسب و کار، سازمان های ایرانی نیازمند مدلی مناسب شرایط و جو فرهنگی خود می باشند و این مدل 

 می تواند در آینده مطابق صنایع متفاوت توسعه یابد.

که در کشور ما سازوکارهای ساختاری و شود، از آنجاییبر اساس نتایج تحقیق حاضر پیشنهاد می

            تحول در ساختارها چندان مورد اعتنا نیست و مدیران به اموری نظیر برونسپاری، عدم تمرکز و ... 

آورد، تمایل دارند. از اند و به ساختارهای قدیمی که قدرت بیشتری را برایشان به ارمغان میبی علاقه

 های سازمانی قابل درک است.ابلیتاینروی، توجه به  ارتقای ق

بر اساس نتایج تحقیق حاضر پیشنهاد می شود، جهت دستیابی به سطوح بالای بلوغ در فرایندها و 

ها و ایجاد مزیت مدیریت، کارایی و بهره وری عملیاتی را افزایش دهند که در نهایت موجب کاهش هزینه

 شود.رقابتی برای سازمان می

 شگران آتیپیشنهادها جهت پژوه

تاثیر انعطاف پذیری سازمانی بر رابطه بین بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی 

 بررسی شود.

 تاثیر جوسازمانی بررابطه بین بلوغ مدیریت فرایندکسب و کار بر قابلیت ارتجاع سازمانی بررسی شود. 

ت بطه بین بلوغ مدیریت فرایند کسب و کار بر قابلیتاثیر ارتباطات درون سازمانی و برون سازمانی بر را

 ارتجاع سازمانی بررسی شود.
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